São Paulo, 13 de Novembro de 2017

Ofício nº 007/2017

Ref. Denominação do Centro de Esportes Radicais

Excelentíssimo Senhor Jorge Damião
Secretário de Esportes, Lazer e Recreação da cidade de São Paulo

A Aliança Bike – Associação Brasileira do Setor de Bicicletas juntamente com outras organizações e
coletivos, vem através deste ofício solicitar que o Centro de Esportes Radicais - localizado à Avenida
Presidente Castelo Branco, 5700 (Bom Retiro) - seja denominado Centro de Esportes Radicais José Wilton
Oliveira “Drac”.

A importância do pleito tem respaldo na justa homenagem à figura do Drac, que foi um dos maiores
expoentes do BMX no Brasil, apoiando novos talentos, organizando eventos esportivos e comercializando
produtos para praticantes desta modalidade esportiva. Aos 47 anos Drac foi assassinado em seu local de
trabalho, mas seu legado e sua contribuição para o esporte serão eternos.

Assinam o pedido as organizações e coletivos abaixo

Aliança Bike - Associação Brasileira do Setor de Bicicletas
Dream BMX
Impact Bike
CBER - Confederação de Esportes Radicais
AVER - Associação Vale Paraibana de Esportes Radicais

Desde já agradecemos e nos colocamos à disposição.

Atenciosamente,

Marcelo de Barros Dantas Maciel

Diretor-Presidente
Aliança Bike

Aliança Bike - Associação Brasileira do Setor de Bicicletas
Rua Groenlândia, 906 - Jd. América - São Paulo, SP

CEP: 01434-000